tione iure nature debitam priuare poterat licet filius id
suo testamento facere non posset. Per has vltimas allega
tiones p̄nuiciat p̄ bona illa deferri pauperibus absqz
aliqua deductione terciē vel quarte partis. hoc dicit. vñ
de sic summa. In fidei cōmissarijs substitutōibz locū habz
quartarū deductio. in directis non. Et substitutiones in
p̄tari debemus directas dummodo conueniant verbis
et personis institu
tis.

alias minime resignassent
vllatenus impediri. **B**
ni. viij. **De testamentis et
vltimis voluntatibus.**

S pater filiū et fi
liā h̄nt ipuberes et
vxorē filiā i re cer
ta filiū vero in ceteris bonis
suis v̄lem heredes instituit

S Impuberes. s.
filiā minozē. xij. an
filiū minozem. xij. ij.
ff. de ver. sig. pupil
lus. *L. q̄ntu. l. cu.
esse desijt. l. indeco
ram. et insti. q̄ mo.
fi. cu. in p̄n. h̄q̄ ad
matrimoniu nō in
spiciamus solum ā
nos sed etatez qua
pubescere possit.
qd̄ dicit. s. de de
sp̄o. impu. puberes*

S vxorem. puberē intelligas et matrē ipsorū filiozū ali
as dubitatio nō p̄cessisset. et hoc patet in fine.

S Certa re. instituit qd̄ ē. i. qd̄ si nō fecisset egisset filia de
inofficiso. nūc aut nō posset agere nisi ad supplementum
si quid deessz portioni iure nature debite. *L. de inof. testa.
l. oimodo. et. l. se. et. l. qm̄. nouella. et. l. si q̄n. et de hoc. s. e.
raynūci. in p̄n. Scire debes q̄ in certare institutus ha
betur loco legatarij ita q̄ creditoribus nō tenetur. *L. de
bere. insti. l. q̄tiens. et hoc cum est alius vniuersaliter institu
tus. si enim nullus alius institutus est in totū succedit he
res. ff. de here. insti. l. i. §. si ex fundo. et. l. si ita quis heres.
Si autē plures instituti sunt in certis rebz et nullus alius
vniuersaliter p̄ virilibus erunt heredes nisi in casu vbi
duo sunt instituti cōiuncti et alter diuisim. ff. de here. insti.
si alterius. et. l. se. quid quo ad filiā sufficeret legasse.**

S Instituit. nun. fuerūt opinioniones tacte. s. e. raynūci
us. in prin. Et dicit quidā q̄ tunc est q̄ necessaria sit ista
tudo. in aut. vt cū de ap. agno. §. aliud qz. et. §. hec autem.
colla. viij. et. *L. de inof. testa. aut. nō liceat dicētes. l. l. §. d
inof. testa. l. oimodo. et. l. cū querit. et aut. nouissima. p̄ au
tē. illā posteriorem eē correctas. Alij contra per p̄dictas
l. et per decre. raynūcius. vbi nihil d̄z q̄ altero cha fuerit i
stituta. Azo distinguit. an testator vulerit solēnit̄ testari vt
quia vocauit testes. vij. signacula et subscriptiones roga
uit et tūc est necē q̄ in aliquo instituat. vt in aut. cū de ap.
cog. aut nō solēnit̄ sed nūcupatiue et tūc sufficit quocū
qz relinquat titulo. vt in antiquis. l. vñ de dicunt alij q̄ si
relinquat in testamento necesse est iure institutionis relin
qui. si in codicillis. sufficit quocūqz relinquat titulo. et de
hoc no. *L. de inof. testa. aut. nouissima. Alij dicunt q̄ sm
canones sufficit quocūqz relinquat titulo. vt in decre. ray
nūcius. secus. fm. l. et hoc ibi etz hof. vt tal̄ pernicioza sub
tilitas euitetur. Alij distinguunt. quia aut testator inter fi
lios tantum testatur. aut inter extraneos et filios simul in
stitutos. In primo casu sufficit quocūqz relinquat titulo
vt in antiquis. l. quia et inter ipsos imperfecta simplex et
plana volūtas sufficit dūmodo de ipsa appareat. *L. e. ti.
hac p̄sultissima. §. ex imperfecto. et. l. fami. heres. l. si. et
aut. ibi signata. In sc̄do casu scilz. cū extraneos instituit nō
sufficit quocūqz relinquere titulo nisi fiat institutio et sic
intelligitur autē. cum de appel. Sed vt. s. dixi primum***

tutius, et ideo tenendum videtur de pe. di. vij. nullus et ubi illud relinquit, in dec. raynaldi. non videtur poni, et sic ut patet etiam ex instantione adiecta, idem in dec. raynaldus.

a Legavit, de facto ut dicitur in casu, legavit usufructus quorundam bonorum et altero solū superstitite ex filiis augebat in testamento legatum et nemine superstitite ad huc augebat, et ex hoc etiam ut patet in integra allegabatur per pauperes quod patebat quod intentio testatoris fuerit uxori filiam anteferri.

b Eisdem filio, mortuorum quod dicitur, et contra, ista filia nec exheredata erat nec instituta, quia in certa re, ut s. dicitur, nec ei pupillarie potest substitui, ut in sti. de pupil. substiti. §. non solus, ff. de vulg. substiti. l. sed et si plures, §. licet

hec puella non fuerit instituta heres in primo gradu tamen fuit instituta in secundo, si pro morte filii et ei pupillariter substitui potuit, vel dicitur quod si ex liberis unus est ex certa re alter vniuersaliter institutus uterque est heres licet alter non tenetur ad credita vel legata, et sic intelligatur hoc, et s. e. raynaldus, secus si non ex liberis, quia tunc institutus in certa re habebatur loco legatarii, ut s. dicitur, et l. de heredi. insti. l. querens, vel dicitur non queritur an tenuerit substitutio de filia ad filium sed e converso quia de feco pro decessit filio

c Liberis, sufficit unus, ff. de sig. l. non est sine liberis, l. de codi. inf. l. i. et sup. hoc vide quod non de pba. in pira. in d.

d Filie mortuorum, ad opus filie, quod dicitur, et heres, i. glo. dicitur filii directe et immediate ad filiam perveniat et e contra, si vero in successione mater esset media iam non filie sed primo matri mortuorum, sic allegabatur pro parte pauperum.

e Pauperes, licet certa persona heres institui debeat et nomen specificari cum pauperum in isto valet, et de pauperibus loci proprii domicilii sensisse intelligitur ubi fomentum vivens psolarides et s. ruitia a multis recepit, l. de epis. et cleri. si quis ad declinandam, et l. nulli licere, de hoc dicitur, et s. e. t. cum

f Mortuo, executoribus relictis quod petebat bona tibi testatoris postmodum ab uxore ut dicitur in casu.

g Absque deductioe, hoc dicitur quod dicitur, dicebat autem mater quod habebat tertia et quarta in bonis testatoris ex persona filii et sic sola dimidia restituenda fuerat filie, Item in alia dimidia habebant etiam tertia et quarta ex persona filie et sic dimidia, et sic facta computatio videbatur secundum eam restitutio faciendā pauperibus solum in tribus vncijs eius pris i quod fuerat filius institutus, et in dimidia eius partis in qua fuerat instituta filia, et probatur hoc ex eo quod dicebat quod substitutio de filia ad filium et de pauperibus ad illam erat fideicommissaria et hoc probatur tali modo, directa substitutio fit per heredes, ubi heres esto, vel ille ei sit heres, indirecta per verba rogatio volo vel mado ut restituas, ad, sed per ista verba alteri mortuarius non potest dici directa et pupillaris substitutio immo videtur intellectus fuisse quod mater filio ab intestato succederet et hereditatem restitueret substituto, Item dicendo sine liberis, apparebat testatorem esse puberum substituere voluisse, vnde fideicommissarie non pupillares intelligi debebant substituciones et de filiis ad invicem et de pauperibus ad eos rudes

batur pro parte executorum et pauperum quod dicitur in glo. facta et glo. l. et quod dicitur, sequitur, Ad clariorum autem intellectum nota quod substitutionum alia directa alia indirecta siue obliqua, Directarum alia vulgaris, alia pupillaris, alia exemplaris, alia breuiloqua de qua pone exemplum, ff. de vul. substiti. tam hoc iure, scilicet cum testator dicit duos impuberes filios mihi heredes instituo, et eos invicem substituo, habent

mori pringeret filiorum testatore mortuo ac deinde filio subsequenter et filia superstitite matre defunctis ante terna pubertatis absque deductioe trebellianice siue pris iure nature debite faciendā ipsis pauperibus bona omnia deferunt, Permissa namque

enim brevia verba in persona cuiusque duobus substitutiones, vulgaris et pupillaris, alia pendiosa, de his sequere ut no. s. e. raynaldus, circa primam, sed ad ultimam et ad oppositum venimus, Pendiosa quod fit his verbis, quod cum filius meus decesserit, vel sine liberis decesserit filia sit heres, hoc si fiat a milite siue siue pu

beris siue pupillo iure directo valet quicquid decesserit institutus sicut verba sonant, ff. de mi. testa. l. in fraudem, §. miles, et l. miles ita heredes, §. i. l. de testa. mi. l. in testamento, hoc verum nisi miles hac substitutione filio fecerit cuius mater est in medio, quo casu valet iure fideicommissi si iam factus pubes filius decesserit, l. de impu. et al. substiti. l. precibus, si autem paganus eam per superiora fecerit verba et pupillaris ille institutus in pupillari etate decesserit iure directo admittitur substituta, ubi autem iam pubes factus mortuus substituto omnino extinguitur, et venientes ab intestato succedunt in totum, ff. de vulg. substiti. l. his verbis, et l. in pupillari, et l. centurio, si autem testator sic dixisset, quicquid decesserit filius, vel sine liberis decesserit, filiam substituo, vel volo quod ei filia succedat, tunc licet directe non valeat indirecte iure fideicommissi, ff. ad trebel. secuola, et l. hereditibus, l. de insti. et substiti. §. aliter, §. v. l. hoc viso factis patet quod hec substitutio que fore copendiosa dicitur potest admitti substitutos iure directo ex quibus instituti decesserunt in pupillari etate si post pubertatem decessissent tunc potuissent locum habere in his allegaciones.

h Trebellianice, quod quia substituti veniunt iure directo non fideicommissario, non habet locum deductio trebellianice argue per contrarium quod si locus esset fideicommissarie substitutioni bene detraheretur trebellianica sed esse pauperes substituti ergo cesset falcidia in his que legantur pauperibus vel ad prias causas, l. de epi. et cleri. si quis ad declinandam, et l. ad l. fal. aut. si mulier, Secus videtur in trebelliana per hanc tertia, ad hoc ff. ad l. fal. l. i. §. ad municipium, si enim ditor legis in trebelliana id voluisset sicut expressit de falcidia ita de trebellianica expressisset, de deci. ad audientiam, ad l. i. de priuil. si pro, et quod non est secundum patrum decreto, de tras. la. c. ij. ff. de publi. l. de precio, In contrarium videtur in aut. de ec. ti. §. si autem heres, ubi omni falcidia vacante, §. dicitur, §. 30. in su. de here. et fal. quod trebelliana detrahi potest sub nomine falcidie ergo nec trebelliana detrahi poterit, nam nil excipit quod omnia dicit de ma. et obe. solite, et satis videtur terminari per dictum, §. si coniungatur cum, §. si quis in nomine, ubi dicit hereditatem vel legatum, nec occurrit inter ista ratio dicitur ueritatis, vnde idem ius censetur, s. de translatio. c. ij. §. de illep. inter ceteras, ff. de legi. non possunt, ad hoc

facte qd no. ala. ber. et alij. s. de sepul. c. ff. vbi no. de reli-
cto paupibus no detrahi canonicā. p pma parte q place
facit qz legitima p paupū instōne filij nō pziuar. nā q vult
erbet edato filio ecclesiā heredez facere alium querat q
augustinum et deo picio neminem inueniet. xvij. q. vlc. c.
vl. et sic etiā no. accur. in. l. si quis ad declinandā. Item in
ipsa. l. si quis ad declinandam. non erat quis institutus q
trebellianicā detra
bere possit. nec est
per oia cadē rō i v
traqz. quia si roga
tus restituere nō t
trahit trebelliani
cam in vanum finit
beres. s. si testator
fecit multa legata
et inter alia quedā
ad pias causas et si
nō detrahat de le
gatis ad pias detra
bit de alijs et sic nō
erit beres in vanū.
a. De bere. de hys
quartis dic vt no.
s. e. raynuncius. in
glo. no. qz quartaz
c. Contra. scilicet
de filia ad filiū.
c. Pupillares. q
expresse sit per hec
verba. si filius me
decesserit infra tpa

substitutōes facte de filio
ad filiā. et ecōtra et de illis
ad paupes directe debēt i
telligi pupillares cū in sub
stitōibus semper sit interp
ratio faciēda dūmō sicut
in casu pposito earū verbis
et personis pueniat institu
tis vt substitutio directa i
telligatur potius qz obliq
quāqz directa interdū ad
fideicommissum ex causa tra
batur. Licet autem fili
testamento suo matrē por
tione iure nature debita p
uare non possit. pater tamē

pubertatis filia sit beres. insti. de pupil. sub. i. Rē. et expi
tat statim cū ad pubertatē puenit vt ibi. fuit autē inuen
tabe substitutio quia cum multum pfit heredem habere
et pupillus testari non possit vtile fuit pupillis modum in
uenire ne decederent intestari. vt in pced. l. insti. d. pupil.
sub. in prin. Idem dicimus de exemplari licet exemplaris
differat a pupillari in hoc quia in ea necesse est certas per
sonas substitui. L. de impu. et ali. sub. l. humanitatis.
d. Facienda. vide qd est. i. vt substitō rē. postea videas dū
mō rē. testator si sine liberis decedat alteri mo
e. De bis. dixit. riatur. sed istud verbū sine liberis cer
tū est qz non designat certā etatē. nam et ante pubertatem
et post filius et filia sine liberis mori pnt. ergo patet qz sub
stitutioni pupillari pueniūt bñ vba. immo maxime pupil
lari cū tunc liberos hēre nō possit. et video qz expressa v ul
gatis hz tacitā pupillarem dūmodo personis conueniat. ff
de vul. sub. l. iij. multo potius verba que sapiunt pupilla
rem vt hic ad pupillare sunt referenda. et sic reprobat qd
no. accur. L. de impu. et ali. sub. l. precibus. in glo. pnt.
l. Personis. quia vterqz impubes erat et ate pubertatis
tpa decefferunt vt. s. vidisti. g. Obliq. s. indirecta vel
fideicommissaria. h. Interdū. vt. ff. ad trebel. l. sceuola.
ff. de vul. sub. l. cencurio. s. vbi. L. de impu. et al. sub. l.
precibz. Rēndet obiectioni que fieri possz ex eo qz
licet autem filius nō pē matrē pziuare debita por
tione qz portō illa mēi debet nō substituto. hocū hz vbi
k. Possit. L. ad tercul. l. mēi. sed illud filius testatur
vt dececit ab intestato. hic istis filijs nō succedebāt pau
peres ex testamēto suo. sed potz ex pno. vt sequit.
l. Potest. est expressuz. ff. de inof. tes. l. papinianus. s. i. v
bi dō qz mater nō impugnat testm qd patet filio fecit que
rela inofficiosi. m. L. cendendum. vt in pcdi. l. et insti. de